
1 di 4

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE STRAORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 3 Reg. Deliberazioni N. 6392.6392/2021 di Prot. G.
N. 3 dell’o.d.g.

OGGETTO:  SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

L'anno duemilaventuno (2021) – in Mantova, in questo giorno ventotto (28) del mese di 
Gennaio alle ore 17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, 
notificati agli interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione straordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, 
pubblicato il giorno 22/01/2021 all’albo pretorio.

Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal 
Presidente MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI e gli Onn. 
Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA 17 GORGATI ANDREA
2 ALLEGRETTI MASSIMO 18 GRASSI MADDALENA A
3 ANCESCHI EUGENIO 19 GRAZIOLI ENRICO
4 BASCHIERI PIER-LUIGI 20 MADELLA FABIO
5 BASSI GIORGIO 21 MARTINELLI GIULIA A
6 BENASI PATRIZIA 22 NICOLINI SARA
7 BERTELLINI LIDIA 23 PAROGNI PIERPAOLO
8 BONAFFINI LAURA 24 PAVESI MARIANNA A
9 BONFA' RICCARDO A 25 PROVENZANO DAVIDE
10 BOTTARDI SABRINA 26 ROSIGNOLI LUIGI
11 CAMPISI MATTEO 27 ROSSI FRANCESCO
12 CANTARELLI ANDREA 28 ROSSI STEFANO
13 COSTANI GLORIA 29 RUOCCO MARIANGELA
14 DE MARCHI LUCA A 30 SQUASSABIA GABRIELE A
15 FERRO LAURA 31 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA 32 VIOLA FRANCESCO

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune ROBERTA FIORINI.

L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta



2 di 4

DCC N. 3 del 28/01/2021

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che:
- con nota acclarata al PG. 6392/21 il Consigliere Comunale Alessandra Cappellari 

ha rassegnato le proprie dimissioni; 
- si è pertanto reso vacante un seggio appartenente alla Lista “Lega Salvini 

Lombardia”;

RICHIAMATO l’art. 45 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.L.gs. 
18.08.2000 n. 267, a norma del quale il seggio, resosi vacante, è attribuito al candidato 
che, nella medesima Lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

ESAMINATI i verbali dell’Ufficio Centrale Elettorale del 24/9/2020 relativi alle elezioni 
amministrative del 20 e 21 settembre 2020, verbali da cui risulta che il candidato primo dei 
non eletti della Lista “Lega Salvini Lombardia” è l’Avv. Tonelli Tommaso (cifra individuale 
di voti riportata n. 2.171);

VERIFICATA l’inesistenza per lo stesso di cause di ineleggibilità e di incompatibilità, come 
da autodichiarazione qui acclusa quale All.1;

VISTO lo Statuto del Comune di Mantova;

VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/00, espresso dal 
Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali sulla regolarità tecnica; 

DELIBERA

1. di CONVALIDARE la surroga del Consigliere Comunale Alessandra Cappellari con 
l’Avv. Tonelli Tommaso, primo dei non eletti nella Lista “Lega Salvini Lombardia” (cifra 
individuale di voti riportata n. 2.171), dando espressamente atto che, per lo stesso, non 
risultano sussistere cause di ineleggibilità od incompatibilità alla carica, come da 
autodichiarazione qui acclusa quale All. 1 che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

********************

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata all’unanimità di voti espressi palesemente con 
chiamata nominale:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 27
Consiglieri votanti n. 27



3 di 4

Voti Favorevoli: n. 27
Consiglieri: PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, ANCESCHI 
EUGENIO, BASCHIERI PIER-LUIGI, BASSI GIORGIO, BENASI 
PATRIZIA, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, BOTTARDI 
SABRINA, CAMPISI MATTEO, CANTARELLI ANDREA, COSTANI 
GLORIA, FERRO LAURA, GEROLA BARBARA, GORGATI ANDREA, 
GRAZIOLI ENRICO, MADELLA FABIO, NICOLINI SARA, PAROGNI 
PIERPAOLO, PAVESI MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, 
ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI FRANCESCO, ROSSI STEFANO, RUOCCO 
MARIANGELA, VEZZANI ALESSANDRO e VIOLA FRANCESCO

Voti Contrari: n. 0
Consiglieri: 

Astenuti: n. 0
Consiglieri: 

Risultano assenti i Consiglieri: BONFA’ RICCARDO, DE MARCHI LUCA, GRASSI 
MADDALENA, MARTINELLI GIULIA, SQUASSABIA GABRIELE.

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con alzata di mano, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente Delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267.
VOTI FAVOREVOLI N. 27
VOTI CONTRARI N. 0 []
ASTENUTI N. 0 []



4 di 4

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 21/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


